

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2021

MGSE-003 : GENDER MAINSTREAMING

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions. All questions carry equal marks. Maximum word limit is 1000 words for each answer.

1. Define Gender Mainstreaming and discuss international efforts with regard to mainstreaming gender. Give suitable examples. 20
2. Explain the process of gender mainstreaming in the context of international organisations. 20
3. What is Informal Economy ? Discuss the role of “collective action” and “voice” in mainstreaming gender within informal economy. 20
4. Explain and analyse the process of integrating gender into policy making. 20

5. How does an international agency address gender issues in a global context ? Discuss in relation to the initiatives of United Nations Development Programme (UNDP). 20
6. Explain “Gender Equality” and “Gender Mainstreaming” with the help of empowerment framework. Draw examples from health and livelihood sectors of India. 20
7. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
- (a) International Labour Organisation
 - (b) Women in Development (WID)
 - (c) Monitoring and Evaluation
 - (d) United Nations Decade for Women
 - (e) Capacity Building
 - (f) Gender Justice
8. Explain the actions taken for integrating gender into development in India. 20
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

एम.जी.एस.ई.-003 : जेंडर मेनस्ट्रिमिंग

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
1000 शब्दों में ही दीजिए ।

1. जेंडर मेनस्ट्रिमिंग की परिभाषा दीजिए और जेंडर की मेनस्ट्रिमिंग के संबंध में अंतर्राष्ट्रीय स्तर के प्रयासों की चर्चा कीजिए । अपना उत्तर उचित उदाहरण देते हुए दीजिए । 20
2. अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के संदर्भ में जेंडर मेनस्ट्रिमिंग की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए । 20
3. अनौपचारिक अर्थव्यवस्था क्या है ? अनौपचारिक अर्थव्यवस्था के दायरे में जेंडर की मेनस्ट्रिमिंग में “सामूहिक कार्रवाइयों” और “वाँयस” की भूमिका की चर्चा कीजिए । 20
4. नीति निर्माण में जेंडर समावेशन की प्रक्रिया की व्याख्या एवं विश्लेषण कीजिए । 20

5. अंतर्राष्ट्रीय एजेंसियाँ, वैश्विक संदर्भ में जेंडर के मुद्दों पर ध्यान कैसे केंद्रित करती हैं ? संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यू.एन.डी.पी.) की नवीन पहलों के संबंध में चर्चा कीजिए । 20
6. “स्त्री-पुरुष समानता” और “जेंडर मेनस्ट्रिमिंग” की व्याख्या, सशक्तीकरण के ढाँचे की सहायता से कीजिए । भारत के स्वास्थ्य एवं आजीविका संबंधी क्षेत्रों से उदाहरण देते हुए अपना उत्तर स्पष्ट कीजिए । 20
7. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन
- (ख) विकास में महिलाएँ (विड)
- (ग) अनुवीक्षण एवं मूल्यांकन
- (घ) संयुक्त राष्ट्र महिला दशक
- (ङ) सक्षमता निर्माण
- (च) जेंडर न्याय
8. भारत में विकास में जेंडर समावेशन हेतु उठाए गए कदमों की व्याख्या कीजिए । 20